MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12
(12º CIA MB/1969)

PARQUE DE MANUTENÇÃO MELLO E PÓVOAS

NUP: 64625,004483/2023-51

DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 18/2023

UASG 160021

AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO

EMPRESA: ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICIPIO DE ENVIR

CNPJ: 24,065,333/000167

2023NE 276

EXÉRCITO BRASILEIRO
PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12

(12º Cia MB/1969)
PARQUE DE MANUTENÇÃO MELLO E PÓVOAS

TERMO DE ABERTURA

Aos vigésimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, procedi

a abertura deste volume de nº 1, do processo NUP: 64625.004483/2023-51, que se inicia na folha nº

1, de acordo com o caput dos artigos 72 e 75, bem como seus respectivos incisos, constantes na Lei

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, referente à aquisição de bens, objeto do referido processo, e que

para constar eu, SAMUEL ELIAS CANDEIRO - 3º Sgt, Auxiliar da Seção de Aquisições, Licita-

ções e Contratos do Parque Regional de Manutenção da 12º Região Militar, subscrevo e assino.

Auxiliar da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos

FOLHA Nº
RUBRICA

   O Ra = Es - ETTA Se çÕS

o : -

MINISTÉRIO DA DEFESA MK .

EXÉRCITO BRASILEIRO

PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/12

(12º Cia MB / 1969)

PARQUE DE MANUTENÇÃO MELLO E PÓVOAS

DIEx nº050 -APROV/PqRMnt/12

EB:64625.004483/2023-51

Manaus, AM, 22 de junho de 2023.

Do Ch Aprov

Ao Sr Ordenador de Despesas do Pq R Mnt/12

Assunto: aquisição de material

Anexos: Nota de Crédito 2023NC410178

|. A presente requisição destina-se a atender as necessidades do Aprovisionamento desta OM referente à aquisição de gêneros alimentício a ser utilizado
92

na confecção da alimentação dos militares do PgRMnt/12 e 3º Cia F Esp no periodo de JUL/23 a OUT/23

2, Justificativa: Atender as necessidades do setor de Aprovisionamento na confecção de alimentação dos militares do PGRMnt/12 e 3ºCia F Esp.

FORNECEDOR 24.065.333/0001-67 — AAME

CHAMADA a sit ie sá E UBLICA 01/2022 — AGRICULTURA FAMILIAR — 12º RM (QR) 160014

DADOS NC 2023NC410178 — DABST — 06/06/2023 ND 339030 PI E6SUPLJAIQR

TIPO GLOBAL

NE AMRS NÉ AXE
ORD ITEM SI CATMAT) DESCRIÇÃO uND oro (R$ R$ ( | DESERT UNIT TOTAL

| 19 7 (477542) Biscoito diversos, cupuaçu, castanha, maracujá, UND 119 14,58 1.735,02

TOTAL 1.735,02

MARIA LUKE DUIM MEDELLA - 2º Ten

Aprov Pq R Mnt/12

PARECER DO FISCAL ADMINISTRATIVO DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

(b DEFIRO:
1. Ordeno a aquisição do material/serviço requisitado;

2. A SALC emita Nota de Empenho, submetendo-a a este OD,

(4 Sou de parecer FAVORÁVEL à aquisição do material / serviço

requisitado.

() Sou de parecer DESFAVORÁVEL à aquisição do material /

serviço requisitado, tendo em vista: É) INDERIRO, eis ra visão,

() O requisitante promova as alterações indicadas:

-— () Arquive-se.

   EVERSON ALBUQUERQUE DA SILVA — Ca

resp/ Fisc Adm Pq R Mnt/12 E OD Pq R Mnt/i2

DIEx nº 050 - Aprov Pg R Mnt 12, de 22/06/2028. Página 1 de 1

* SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C/< “1. 4 2)
CONTABIL) A
06/06/23 11:21 USUARIO: CANDEIRO
DATA EMISSAO : 06Jun23 VALORIZACAO : 06Jun23 NUMERO : 2023NC410178 '
UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR
GESTAO EMITENTE |: 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160021 / 00001 - PQ R MNT/2

OBSERVACAO
(065094-PQ R MNT/12)DABST-SGLSUBS-PLJ-AQS QR 2º PRV JUL-OUT23(OBS REGRAS

BT30.
410-01).R$5,45.22D.04M.349H.REF:CADR OR 2023.EMPH IMEDIATO.SALDO NA

PRV:RP2313

7,53;NEALIQ58216,81;DSPN,75;TRNF-7657,25;ADNT,00.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR Pl VALOR
300063 1 171397 1000000000 339030 160504 E6SUPLJAIQR- 120.213,16

LANCADO POR : MS WALISSON | UG: 160504 06Jun23 10:46

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF JÁ E

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP): 24.065.333/0001-67 DUNSG: 922716863

Razão Social: ASSOCIACAO AGROPECUARIA DO MUNICIPIO DE ENVIRA

Nome Fantasia: AAME

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/10/2023

Natureza Jurídica: ASSOCIAÇÃO PRIVADA

MEI: Não

Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

IH - Habilitação Jurídica

II - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 31/10/2023

FGTS Validade: 16/07/2023

Trabalhista  (http://www.tstjus.br/certidao) Validade: 12/12/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 06/07/2023

Receita Municipal Validade: 30/07/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/12/2023

Emitido em: — 11:28 Il de 1

Gp Nome: SAMUEL ELIAS CANDEIRO

Ass:

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 7 q a

Cansulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 28/06/2023 12:21:00

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ASSOCIACAO AGROPECUARIA DO MUNICIPIO DE ENVIRA |
CNPJ: 24.065.333/0001-67 |

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor TCU |
Cadastro: Licitantes Inidôneos |
Resultado da consulta: Nada Consta |

|

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Orgão Gestor CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa |
e Indlegihilidade
Resultado da consulta: Nada Cansta

'Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI

Orgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

? MAES
dy us

É ks

A!
 Ê

S e A

A =)
Sistema Integrad A xe = SIAFI Eng Admins ação Financeira
do Governo Federal 14 TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta: 28/06/2023 12:22:46

Usuário: 05103080150

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ: Título: Situação Total de Registros 0

24065333 ASSOCIACAO AGROPECUARIA DO MUNICIPIO DE ENVIR Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

Código | Credor | Data/Hora de Inclusão

* Registros incluídos há até 30 dias.

1 de 1

Sistema Integrado | s DA i
| de Administração Financeira g 6 B tm

do Governo Federal | *, TESoURONACIONAL

Data e hora da consulta: 28/06/2023 18:54

Usuário: ++ 283.767-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código Nome Moeda

160021 PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO/12 REAL - (R$)

CNPJ Endereço CEP

09.606.256/0001-11 | AV CORONEL TEIXEIRA, 1985 COMPENSA | 69030-480

Município UF Telefone

MANAUS AM (092) 3238-2811

Ano Tipo Número

2023 NE 276

Célula Orçamentária

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno

1 171397 1000000000 339030 160504 . E6GSUPLJA1OR

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

28/06/2023 Global 64625.004483/2023-51 0,0000 1.735,02

Favorecido

Código Nome

24.065.333/0001-67 | ASSOCIACAO AGROPECUARIA DO MUNICIPIO DE ENVIR

Endereço CEP

DOS NORDESTINOS S/N CONCORDIA 69870-000

Município UF Telefone

ENVIRA AM

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação

191 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea

LEI 14.284/2021 34 - - -

Descrição

2023NC410178, DE 6JUN23 - COEX. .
DIEX Nº 50, DE 22JUN23, DO APROV - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
DISP LIC ELT - AGRICULTURA FAMILIAR.

Local da Entrega

AVENIDA CORONEL TEIXEIRA, 1985, COMPENSA |, MANAUS, AM (RANCHO)

Informação Complementar

16002106000182023 - UASG Minuta: 160021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão | DatalHora | | Operação
002 | 28/06/2023 17:47:10 | Alteração 1 de 2

SIAFI FESEEi 48 e Admini o Financeira dr,
do Governo Federal / IR q * TESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 28/06/2023 18:54

Usuário: *** 283.767-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.735,02

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq. Descrição Valor do Item

001 Item compra: 00001 - BISCOITO, SABOR AMANTEIGADO, 1.735,02
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPOROSQUINHA,
INGREDIENTES AÇUCAR, FARINHA DE MILHO, MANTEIGA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

28/06/2023 Inclusão 119,00000 14,5800 1.735,02

Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho

KLEIDSON GOMES PANTALEAO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES

*** 606.776-** *** 283.767-**

28/06/2023 17:47:10 28/06/2023 17:45:38

Versão | Data/Hora | Operação

002 | 28/06/2023 17:47:10 | Alteração 2 de 2